
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 433 DEL 17-02-2023

N. SETTORE 138 DEL 17-02-2023

Oggetto:
Prosecuzione ricovero di una anziana presso la Comunità Alloggio gestita dalla
Cooperativa Sociale Villa Maria sita in Pace del Mela, Messina. Impegno di
spesa periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2023.  CIG: ZCF39E2FB9

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosalia Cafarelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 433 del 17-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Prosecuzione ricovero di una anziana presso la Comunità Alloggio gestita dalla
Cooperativa Sociale Villa Maria sita in Pace del Mela, Messina. Impegno di
spesa periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2023.  CIG: ZCF39E2FB9

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la L.R. 9 maggio 1986, n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in
Sicilia, ha attribuito ai Comuni la competenza in materia di ricoveri di soggetti anziani presso strutture
residenziali e stabilito che gli stessi ricoveri sono obbligatori, ai sensi degli artt. 16 e 17;
CHE la stessa legge quadro di riforma all’assistenza L.R. 328/2000 all’art.22, 4° comma, obbliga gli Enti
Locali a garantire il diritto di chi soffre ad una immediata esigibilità di quanto dovuto, per superare disagi
sia familiari che di altro tipo, assumendo così compiti di pronto intervento sociale per situazioni di
emergenza personale e familiare
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale del Comune, dalla quale si evince la condizione di grave
disagio socio familiare e sociale e pertanto si rende necessario il ricovero della signora omissis in una
struttura protetta;
CHE in data 01 luglio 2022 l'utente è stato ricoverato presso la Comunità alloggio per anziani "Villa
Maria" sita in Pace del Mela (ME) Via Pace, 25 Giammoro gestita dalla Società Cooperativa Onlus Villa
Maria con sede legale in  Pace del Mela (ME), Via Antonino Torre n. 13, partiva iva 03174030837, pec
villa_maria@legalmail.it, struttura regolarmente iscritta all’Albo Regionale ex Art. 26, legge regionale
n.22/86 al n. 4907 giusta provvedimento del competente Assessorato regionale enti locali D.R.S. n.1103
serv.4 del 05/05/2018;
CHE il costo della retta di ricovero in comunità alloggio, fissati dal D.P.R.S. n.158/1996, è pari ad un
compenso fisso mensile di € 1.267,00 ed una diaria giornaliera di € 12,50, iva esclusa, importi aggiornati
all’indice istat 2022;
RITENUTO, quanto sopra, occorre provvedere ad impegnare la somma necessaria al servizio di che
trattasi quantificata per il periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2023 in € 3.271,50 (iva esclusa) con
imputazione al cap. 3830, codice di bilancio 12.03 -1.03.02.15.008;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: ZCF39E2FB9;
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;
VISTO il DURC on line con validità sino al 08/03/2023 che certifica la regolarità contributiva ed
assistenziale della Cooperativa;
CHE con deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
RICHIAMATO l’art.163 del D. Lgs. n.267/2000;
RICHIAMATI, altresì:

la L.R. n.22 del 9 maggio 1986;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 433 del 17-02-2023
Pag. 2 di 5

mailto:villa_maria@legalmail.it


il D.P.R.S. n.158/1996 con il quale, per la gestione indiretta dei servizi socio-assistenziali, sono
stati approvati gli schemi di convenzione-tipo e sono state diramate apposite direttive per la
relativa stipula con gli enti assistenziali iscritti all'Albo Regionale previsto dall'art. 26 della L.R.
22/86;
la L.328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";

VISTI:
la legge 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;●
le vigenti norme di legge che regolano la materia;●
il D. Lgs. n.267/2000;●
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;●

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:
di assicurare la prosecuzione del ricovero, per il periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2023, di un1.
utente presso la comunità alloggio per anziani Cooperativa Sociale Villa Maria sita in Pace del
Mela, con sede legale Via Antonino Torre n. 13 Pace del Mela, partita iva 03174030837;
di specificare che la spesa di che trattasi è una spesa obbligatoria per legge poiché attivata su2.
disposizioni delle rispettive autorità competenti assumendo carattere inderogabile ed
improcrastinabile;
di impegnare, per il servizio di che trattasi, periodo dal 01 gennaio al 28 febbraio 2023, nel3.
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, la
complessiva somma € 3.435,10 (iva inclusa 5%) in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:
TitoloIdentificativo Conto

Finanziario (piano dei
Conti)

Missione/Programma Capitolo Descrizione CP

/FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 euro 2024
euro

2025
euro

Es. succ.
euro

I 1.03.02.15.008 12.03 3830 Altre spese per servizi –
Rette ricoveri anziani

CP € 3.435,10

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in4.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;5.
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui6.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di8.
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190
ss.mm.ii.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 433 del 17-02-2023
Pag. 3 di 5



Il Fun.del Serv. Soc. Professionale
D.ssa Grazia Samparisi

Il Funzionario P. O.
Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalia Cafarelli

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 433 del 17-02-2023
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   101 del 20-02-2023  a Competenza   CIG ZCF39E2FB9

Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       3830 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI  - RETTE RICOVERI ANZIANI
Causale Prosecuzione ricovero di una anziana presso la Comunita Alloggio gestita dalla Cooperativa

Sociale Villa Maria sita in Pace del Mela, Messina. Impegno di spesa periodo dal 01 gennaio al
28 febbraio 2023.  CIG: ZCF39E2FB9

Importo  2023 €. 3.435,10

Beneficiario     20443   VILLA MARIA COOP. SOCIALE ONLUS

Milazzo, lì 20-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 433 del 17-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-02-2023.

N. Reg. Albo: 759

Milazzo, lì 21-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 433 del 17-02-2023
Pag. 5 di 5


